wollen wier geneigtt erfunden werden. Dat. vt in literis  
(Mittwoch nach Circumcisionis 1542).

[Orig. in Msc. I, 6 auf der v. Wallenbergischen Bibliothek zu Landeshut  
in Schlesien.]

---

1542. 23. Febr.

**Georg Held an Georg von Anhalt.**

(Bruchstück. Über Luthers Tischgesellschaft und den Verkehr in seinem Hause.)

Haud scio optime, Princeps *Georgi*, quid censem de vestrae G. secessu ad viteberge oppidum. Domum d. d. *Lutheri* inhabitat miscellanea et promiscua turba adulescentibus studiosis puellis, viduis anibus castis pueris constans et ob id multa inquietudo. multi itaque boni viri nomine Reuerendi Patris indolescant. Si d. d. *Lutheri* spiritus in omnibus habitaret commodum et amoenum hospicium ipsius domus preberet vestre gratiae in aliquot dies vt v. g. se illius viri familiaribus colloquiis oblectaret sed ut nunc est status et conditio rei familiaris d. doctoris non suaserim vt v. gra. in ipsius aedibus diuersetur.

[Orig. im Archiv zu Zerbst.]

---

1542. 17. März.

**Oswald Myconius an Luther.**

(Übersendet einen Brief der Wittwe Carlstadts, über dessen letzte Leiden er Mitteilung macht, und empfiehlt einen jungen Mann.)

*Ad Lutherum.*

S. Rogavit me vidua, quam *Carolostadius* reliquit, ut literas meis adjunctas P. T. transmitterem. Recepit non gravatim, sed fretus humanitate, quam nemo de illa non praedicat. Quid contineant, prorsus ignoro: quia vero familiariter hactenus (quamvis praeter mariti voluntatem, adeo nos persecutus est) nobiscum egit, quod petiit, non potui negare. Quaesito P. T. igitur aequi bonique consulat. De viro nihil libet scribere, quia novit eum P. T. intus et in cute, nisi

hoc unum: A daemonio, nescio quo, ante obitum, ad tempus aliquod, tam est mirabiliter agitatus, ut pridie quam pestis invaderet, etiam in suggestu stantem, divexarit, et deinceps quamdiu decubuit. Amici dicunt, alterum Antonium fuisse. Cordatiores judicio Domini permittunt. Rogant tamen interea, ut Christus sese ab eius modi vexationibus tueatur.

Adolescentem, qui has reddit P. T. commendamus<sup>1)</sup> ecclesiae nostrae nomine, ut quae ipsum fovit hactenus. Spes est profuturum aliquando illi, modo perget, sicuti coepit. In literis et linguis aliquo usque processit, et moribus piis est: Si vel verbo fuerit P. T. eum adhortata, ut et doctrina et vita fiat auctior, non dubium, quin obtemperatus sit. Reveretur enim illam, scio: quamobrem pro stimulo erit vox eius efficacissimo. Quid enim si valeret P. T. per hunc instaurare, quae in hac ecclesia destruxit ille? Domini deputati rogam et obsecrant effictim, ut rationem qualemunque hujus adulescentis habere velit P. T. propter Dominum, et propter ecclesiam nostram, dummodo negotiis ejus, quae norunt esse maxima, gravissimaque, nihil fiat incommodi. Ne laboribus et anxiis P. T. meditationibus sim molestus, his brevibus animum nostrum volo explicatum. Valeat illa cum Domino *Philippo*, omnibusque doctis ac piis in Christo.

*Basiliae XVII Martii anno 1542.*

P. T. clientulus

*Oswaldus Myconius.*

[Originalconc. in Epist. T. 46, p. 375 in bibl. Car. auf der Stadtbibliothek in Zürich.]

1) *Philippum Bechium*: confer hujus ad *Myconium* epistolam *wittembergia* d. XXIII. Augusti scriptam (Bemerkung Simlers). Diesen wie einen anderen Brief desselben (vgl. Album, S. 145) siehe weiter unten.

1542. 9. April.

**Landgraf Philipp an Luther.**

(*Er habe die Verhältnisse so gefunden, daß Aussicht sei, die Zwistigkeiten zwischen dem Kurfürsten und Herzog Moritz beizulegen; ihm sei hinterbracht worden, daß man Luther gegen ihn aufhetzen wolle, er hoffe jedoch, Luther werde sich nicht gegen ihn und wider das, was Gott den Vätern nachglossen, bewegen lassen, wogegen er auch alles zur Erhaltung und Verbreitung des göttlichen Wortes tun wolle etc.*)

[Mitgeteilt von Max Lenz in Zeitschr. für Kirchengesch. IV, 144. Vgl. daselbst den verbesserten Text von Luthers Antwort, S. 146.]

---

1542. 27. Mai.

**Phil. Bechius an Osw. Myconius.**

(*Ausführliche Mitteilung über die von ihm besuchten Vorlesungen, die Studien und das Leben in Wittenberg. Klage, daß er mit seinem Stipendium nicht auskommen könne. Wünscht Auskunft über die Sakramentssache. Von abfälligen Urteilen über Oekolampadius und Zwingli.*)

*Philippus Bechius ad  
Osvaldum Myconium. Vitebergae  
d. XXVII. Maji 1542.*

Studia apud nos ob viros cum pietate tum eruditione praeclaros, quorum maximus numerus existit, admodum egregie florent — Lectiones hae habentur. Mane hora vi. D. *Ph. Melanchthonem* Euripidem enarrantem audio, qui brevi Thycidem, Deo duce, explicare auspicabitur. Septima D. *Vintzemii*<sup>1)</sup> lectionem frequento, qui Homerum profitetur et Graecam *Philippi* grammat. alternis diebus explanat. Octava iterum D. *Melanchthonem* Ciceronem de oratore, Dialecticam suam atque locos communes alternis diebus paelegentem, audio, qui mea quidem sententia omnes alias Professores, cujuscunque facultatis sint, cum eruditione, qua maxime valet, tum etiam diligentia, qua lectiones suas continuare studio quidem indefesso solet, antecellere videtur. Nona prandium sumo. Duodecima Matheseos disciplinam perdisco. Secunda, Orationes

1) Vitus Windsheim der Schwiegersohn des Kanzler Brück.

Ciceronis, quas *Holsteinerus*<sup>1)</sup>, oratoriae summus professor paelegit, audio. Tertia de [?] *Martinum Lutherum* genesin Lunae et Martis diebus interpretantem audire soleo, qui, ob adversam valetudinem raro legere consuevit. Quarta D. *Crucigerum* Joannem Evangelistam ad amussim exponentem audio, et simul etiam D. *Pomeranum*, nuper e Dania reversum audio, qui Psalmos Davidis iterum explicare cepit. Quinta ad Coenam me confero. Sexta a studiis me recreo, et corpus lassum reficio, deambulando parum, deinde iterum literis incumbo. Hae igitur sunt lectiones, quibus singulis diebus quam diligentissime non solum intersum, sed eas etiam ad unguem perdisco. Quantum igitur ad studia attinet, non est locus alius, in quo Iubentius versari vellem quam *Vitebergae*, quantum autem ad amoenitatem loci, ad salubritatem aeris, et commoditatem cibi atque potus spectat, non extat ullus alius, ubi vitam meam transigere mallem quam *Basilae*. Aqua apud nos non est potabilis, quia lutosa. Cibus satis durus sumitur illic. Cerevisia non admodum nobis conducit. Ea enim vel scabiem vel febrim adfert. Quare fercula non laudo, quae mensis adponuntur, neque potum adprobo. Utor a [sic] mensa vilissima, pro qua xviii florenos annuatim expendo, pro habitatione, quam ob studiosorum frequentiam aegerrime comparavi (sunt enim 2300 studiosi *Viteb.*) sex aureos expono. Desunt jam ceteri sumtus, qui mihi ex necessitate sunt faciendi. Est sane impossibile quempiam, absque aeris alieni contractione, ubi omnia triplo parantur pretio posse illic vivere 35 fl. etiamsi parce ac duriter agat vitam. Vix 40 fl. sufficient aut 50. Te igitur obtistor — ut velis D. *Henr. Rihinerum*, Archigrammateum, D. *Rod. Freyerum*, D. *Fridolinum Ryferum* de beneficii auctione convenire, eosque rogare, ut stipendum aliqua florenorum accessione adaugeatur, current. —

Vellem, ut T. P. quaedam ad me de Sacramenti tractatione scriberet, meque certiore redderet literis suis, quamnam

---

1) Eigentlich Joh. Sachse aus Holstein. Vgl. De Wette V, 385 f.; Burkhardt, S. 394.

sententiam aut opinionem potissimum sequi debeam. Aiunt omnes esse haereticos, qui *Basileae* et *Tiguri* verbum Dei concionantur, propterea quod non corporaliter, ut Lutherani, sed spiritualiter omnia intelligi velint, quae in coena Domini proponantur. Lupum certe auribus teneo, ignoro enim, cujusnam opinionem imitari velim. Quare — rogo ut rescribas, quidnam sentire debeam. Dici vix potest, quantis convitiis D. *Oecolampadius* et *Zwinglius* apud nos proscindantur, quos ego semper ut viros piissimos atque doctissimos defendeo strenue, illorumque dogmata, quae tradidere, ut verissima affirmo.

[Simlersche Sammlung in Zürich: Epist. T. 44, p. 21 in Arch. Eccl. Tig.]

1542. 23. Aug.

**Phil. Bechius an Osw. Myconius.**

(*Dankt für einen Brief, die Unterstützung im Studium und die Aufklärung in betreff der Sakramentssache. Was man sich vom Tode Carlstadts erzähle, sein eigenes Urteil über diesen. Melanchthon wünscht Näheres über die Unruhen in der Schweiz zu erfahren. Von der Eroberung Wolfenbüttels und der durch Bugenhagen im braunschweigischen Gebiete betriebenen Reformation und der Annahme des Evangeliums durch Pfalzgraf Ottheinrich. Gerüchte vom Herzog von Cleve und vom Kaiser. Entsehuldigungen wegen seiner Bitte um Erhöhung des Stipendiums etc.*)

Reverendo in Christo Patri summoque Theologo apud Inclytam *Basileam* D. *Osvaldo Myconio*, Domino suo atque patrino pl. et amando, et simul etiam venerando.

*Basileae.*

Literas tuae Paternitatis amantiss. Vir Cl. summa cum animi recreatione perlegi. Ex iis enim et amorem T. P. singularem, et simul etiam curam atque sollicitudinem quandam admirandam in studiis meis promovendis agnovi et perspexi. Quae quidem res tantum tam incredibilem gaudiorum acervum in animum meum invexerunt, ut eum nullo sermone consequi possim. Quid vero melius, quid dulcius, quid denique praestantius aut optabilius, quam praestantissimorum virorum cum pietate tum eruditione, benevolentia? Quod autem T. P. me tam fideliter *καὶ ἀξονιζῶς* in negotio *εὐχαριστίας* suis scriptis quam exoptatissimis instruxerit, atque omnes dubitationis meae

nodos aperuerit, magnas et immortales gratias ago, cui me vicissim ad omnia officia exequenda quam promptissimum omni tempore exhibiturum do fidem. Jubeat modo atque imperet mihi. Quod deinde scribit, se valde scire cupere, quidnam literae T. P. apud venerabilem D. D. *Martinum Lutherum* effecerint, et qualiter fuerim ab eo exceptus, paucis perstringam. Literas<sup>1)</sup> xxviii. Aprilis illi obtuleram, quas ubi legisset, nihil aliud respondit, quam se in omnibus paratum fore, ubicunque sua opera siue ope opus habuero, quomodo autem arriserint illi literae, ne verbum quidem dixit, meque ab eo sic dimisit.

Ceterum de *Carlostadii* obitu varia hic Spargi sciatur. Quidam aiunt, eum adhuc viventem a Diabolo fuisse raptum. Alii dicunt, non in fide, quam Christus ad Regni sui adeptiōnem in nobis requirit, animam exhalasse, sed propter suum immensum errorem, quem de Coena Dominicā divulgaverat, desperasse. Alii referunt, plurima spectra ante et post mortem fuisse conspecta, magnos etiam tumultus in aedibus suis existere, adeo ut nemo possit eas inhabitare. Haec atque alia multa de eo homine praedicantur. Multi vero postquam cognovissent, me versatum fuisse longo tempore *Basileae* sciscitati fuerant, num ea, quae fama de illo ferrentur, vera essent, nec ne. Quibus nihil aliud respondi, quam illum, ut Christianum, decessisse. Sed quid sibi velit exorcismus, latere me dixeram. Et quantum ego intelligo, videntur mihi omnes vehementer laetari illius mortem, neque desiderare, ut talis Ecclesiae Christi pestis adhuc esset superstes. Et merito sane. Satis enim novit T. P. quantas inter Ecclesiae Dei ministros Davus ille, qui inturbat omnia, excitarit turbas, quam inhumaniter se erga omnes gesserit per omnem vitam suam. Satis atque satis adhuc in memoria habeo mihi venerabilis Pater, quam Demeanus<sup>2)</sup> fuerit erga Divum *Simonem Grynaeum*, summum suum amicum, quem ne in summis quidem doloribus et cruciatibus, praeteritis etiam aedibus suis visitaverat. Labiis

1) Vgl. Myconius an Luther vom 17. März oben S. 378.

2) So in der Abschr. vielleicht zu lesen: inhumanus.

suis honoraverat Deum, at cor longe a Deo fuerat. Quare non opus est, multa velle de his disputare, cum Ipsa melius me singula norit. Sciat insuper T. P. Dn. *Ph. Melanchthonem* praeceptorem meum summe colendum me percontatum fuisse, num aliquid literarum de bello jam inter Helvetios coorto, accepisse, se enim audivisse, quod valde nunc inter se invicem dissentirent, et quod non leve esset bellum inter Suiceros. Cui in hunc fere modum respondi, videlicet, me nihil aliud audivisse, quam Paganos esse profectos in militiam<sup>1)</sup>. Ceteris vero, utpote qui in Evangelicis urbibus fuisse interdictum, ne quisquam ad quodvis bellum proficiscatur, sub amissionis bonorum et vitae poena. Quicunque vero contra Magistratum decretum secuti fuissent Paganos vel alios quos-eunque, iis et domos clausas, et uxores una cum liberis suis ejectae et expulsae, ex urbibus esse, ut maritos sequantur, demandatum fuit. Talem adhuc justitiam inter Evangelicos inveniri et exerceri dixi, ut netmini liceat quicquam contra Magistratum pias sanctiones facere, nisi velit gravissimo suppicio affici. Qui cum sermonem meum percepisset, inquit, me debere T. P. scribere, atque ab ea petere, ut me de omnibus rebus, quae jam agerentur inter vos, certiore literis suis faciat. Nihil autem gratius neque jucundius illi posse contingere dixit, quam si intelligat, omnia in bono rerum statu esse constituta, se enim valde esse perturbatum, postquam dissidium istud inter Suiceros existere cognovisset. Quapropter T. P. oro atque obtestor per omnia sacra, ut si illi non molestum sive grave onus fuerit, ad me aliquid bisce de rebus literis mandet, num vera sint, quae fama ferantur. Quantum autem et ego eam ob rem moveor atque perturbor, non possum praemagno dolore scribere. Deum Opt. Max. obnixe rogamus omnes una voce, ut diu conservet vos incolumes, ut pacem vobis salutiferam atque simul omnibus Christianis largiatur. Sed quantum ad nova jam attinet, necesse erit, ut aliquid per literas T. P. significem. Scio enim satis probe illorum quam cupidissimum existere. Illustrissimi Prin-

---

1) Sualer setzt hinzu: „gallicam“.

cipes, Dux Saxoniae Elector etc. *Philippus Landgravius* arcem illam natura munitissimam, quae nuncupatur *Wolfenbüttel* expugnasse, contra omnium hominum opinionem, et ferme jam universum Ducatum Ducis *Brunsvigiae*, qui vocatur *Henricus*, armis viciisse et subjugasse. Aufugit autem is nescio quo terrarum, metuens, ne suae nequitiae tandem poenas dignas luat, Nero ille truculentissimus. Accersitus est D. D. *Pomeranus* a Duce Saxoniae Electore, et alii quidam concionatores, ut per totam illam *Henrici* ditionem armis nunc subjugatam a se et Landgravio sacrosanctum Evangelium spargant. Secessit vero D. D. *Pomeranus* cum aliquibus XX. Augusti, et curru vehebatur, quorum Verbi Dei scilicet praeeconum, veluti superattendens est constitutus. Is visitabit universam illam regionem, quo Verbum Domini inter omnes propagetur et clarescat. *Henricus Otho* Comes Palatinus Evangelium recepit, et simul publicavit, quod concionatores sui debeat Evangelium absque omni fisco concionari, atque omnes malos Ecclesiae abusus, qui hactenus fuissent, extirpentur, et e medio tollant. Fuit autem antea quam acerrimus hostis Evangelii. Verbum Domini ubique instar palmae crescere solet καὶ ἀχμεῖν. Danorum insuper Rex cum Duce *Clevensi Antverpiam*, emporium illud totius Germaniae celeberrimum, ceperunt, nec eo contenti, sed ulterius pergunt Caesaris fines invadere, qui quasi dormire videtur. De Caesare varia sparguntur. Quidam aiunt, illum obiisse. Alii dicunt, se in monasterium quoddam recepisse, ubi poenitentiam agat, propterea quod post Comitia *Ratisponensia Romam* profectus Papae, id est Antichristi, pedes sanctissimos hoc est, spurcissimos fuerit osculatus etc. De Turca nihil ad nos pervenit, sed omnia tranquilla sunt. Haec igitur sunt, quae T. P. scire volui, quam diligenter rogo, ut me sibi quam commendatissimum habeat perpetuo. Rogo insuper, ut si forte D. *Henricus*<sup>1)</sup> Protoscriba atque ceteri Domini et Deputati in mestomachentur, eo quod tam mature me de stipendi parvitatem fuerim literis conquestus, me excuses. Necessitas enim ingens

1) Ryhiner.

Kolde, Anal.

et inevitabile telum. Scripsi quoque ad Archigrammataeum epistolam, in qua, ut ignoscat mihi, petii, aliter enim fieri non potuisse etc. Salutabit meo nomine T. P. Dn. *Thomam* concionatorem cum uxore, et inpr. uxorem T. P. suaviss. quibus omnibus aeternam felicitatem opto. Rescribat mihi T. P. si nihil oneris fuerit.

Mitto T. P. libellos, ubi caussam belli Brunsuicensis cognoscet, quam iterum atque iterum oro, ne velit munusculum illud a grato homine profectum flocci pendere. Quod si melior aliquando occasio fuerit oblata, mittam praestantiora. Valeat T. P. in multa secula.

*Vitebergae XXIII. Augusti 1542.*

*Philippus Bechius servus  
tuus ad omnia quam promptissimus.*

Scripsi quoque ad Dominam meam *Catharinam* olim D. *Grynaei* uxorem, meque literis excusavi. Sed spero brevi habituram a D. *Ph. Melanchthon* literas amplissimas. Quam T. P. meo nomine quam diligentissime salutabit. Rogo T. P. iterum atque iterum, ut me sibi perpetuo habeat commendatum, quam etiam oro, ut si forte per negotia licuerit, vel non molestum illi fuerit, mihi rescribat, quidnam rerum agatur apud vos etc.

[Epist. T. 44, p. 17. Casten B. Arch. Eccl. Tig. ex autogr.]

1542. 28. Aug.

### **Luther an Marcus Crodel, Lehrer zu Torgau.**

*(Ermahnt ihn, den Florian von Bora wegen eines Vergehens gründlich zu strafen.  
Montags nach Bartholomei 1542.)*

[Nach Cod. Chart. bibl. Dorpat. Nr. 44, fol. 5, mitgeteilt von O. Waltz,  
Zeitschr. für Kirchengesch. II, 146.]

1542. 29. Nov.

**Joh. Brismann an Luther.**

(Von dem Erscheinen Gerhard Westerburgs am preußischen Hofe und dessen Irrlehre.)

[Abgedr. bei Krafft, Briefe und Documente, S. 84 f.]

1542. 15. Dec.

**Herzog Albrecht von Preussen an Luther und Melanchthon.**

(Bittet um ihr Gutachten bezüglich der von ihm geplanten Dotirung der Prälaten und Pfarrer.)

[Ausführl. Excerpt bei J. Voigt a. a. O., S. 13 f.]

1543. 26. Jan.

**Cruciger an Veit Dietrich.**

(Über die Herausgabe von Luthers Hauspredigten.)

. . . . De concionibus domesticis<sup>1)</sup> d. doctoris *Lutheri* dixi *Georgio* nostro mihi placere et existimare vtile fore, vt edantur breues & ad populi captum aptae, quae ab indoctioribus pastoribus uel de scripto pronunciari possint. Nam illae in quibus ego nunc sum, prolixiores sunt et interdum integrae enarrationes. colligo n. ex pluribus et addo etiam iam ante edita quarum quaedam ex te excepta sunt, haec fortasse prodierunt mediocribus qui sunt studiosi, etsi mihi quidem in hoc opere minime satisfacio. Si nihil aliud certe nimia abundantia verborum reprehendenda est. . . . *Wittebergae* postridie conversionis pauli 1543.

[Cam. Samml. VII, 76 ff.]

1) Am 16. Dec. desselben Jahres schreibt Veit Dietrich an Justus Menius: „Congessi hoc anno in unum volumen domesticas *Lutheri* conaciones, quas ego quidem excepti et videbis hisce cum dictis [?] partem *Genesis*, quam ut absolvam ipse *Lutherus* me hortatus est. Isque etsi ingens labor sit, tamen eum propter Ecclesiam exhaustiam, si volet Do-

1543. 27. Jan.

**Landgraf Philipp an Luther.**

*(Luthers Buch von den Juden und ihren Lügen gefalle ihm sehr wohl, von der Eroberung des braunschweigischen Landes werde er schon gehört haben; schließlich bittet er, Luther möge ihn in sein Gebet schließen.)*